
Con Personería Gremial y Jurídica Nº 110

LOS ADICIONALES DEBERÁN CONSTAR EN EL RECIBO DE 
SUELDOS COMO RUBRO SEPARADO DEL SUELDO BÁSICO
ADICIONALES: QUE LOS EMPLEADORES DEBEN ABONAR O 
SUMINISTRAR A SUS TRABAJADORES
ART. 11.3……VARIA EL % POR AÑO SEGÚN ANTIGÜEDAD 
ART. 11.4…..10% POR ALIMENTACIÓN
ART. 11.5…..10% POR ASISTENCIA PERFECTA 
ART. 11.6…..12% POR COMPLEMENTO DE SERVICIO
ZONA FRÍA: 20 %
02 DE AGOSTO DÍA DEL TRABAJADOR HOTELERO 
GASTRONÓMICO  (SE PAGA COMO FERIADO)

Paritarias 2022 (Cierre) - Se ANTICIPAN los BÁSICOS de agosto y se establece 
una GRATIFICACIÓN NO REMUNERATIVA:    

Se acordó ANTICIPAR la VIGENCIA de los SALARIOS BÁSICOS establecidos 
para AGOSTO al mes de MAYO 2023    

En consecuencia NO APLICARÁN los siguientes puntos del úl�mo acuerdo de 
fecha 22/12/2022:        

Punto 1.2: suma no remunera�va establecida para mayo de 2023 (Tercer 
Tramo).       

 Punto 1.3: suma remunera�va establecida para junio y julio de 2023 (Cuarto 
Tramo).    

Se establece una GRATIFICACIÓN NO REMUNERATIVA para el mes de JUNIO 
2023 de $ 25.000        

En los recibos se liquidará como "Gra�ficación Extraordinaria No 
Remunera�va Junio 2023"Paritarias 2023/2024 - Se acordaron PAGOS NO 
REMUNERATIVOS y REMUNERATIVOS:    GRATIFICACIÓN EXTRAORDINARIA NO 
REMUNERATIVA a pagar en CUATRO TRAMOS, en los siguientes períodos:        
PRIMER TRAMO - Julio a Sep�embre 2023: equivalente al 30% s/ NUEVO BÁSICO de 
MAYO 2023        SEGUNDO TRAMO - Octubre y Noviembre 2023: equivalente al 30% 
s/ NUEVO BÁSICO de MAYO 2023        TERCER TRAMO - Enero a Marzo 2024: 
equivalente al 30% s/ NUEVO BÁSICO de MAYO 2023        CUARTO TRAMO - Abril 
2024: equivalente al 30% s/ NUEVO BÁSICO de MAYO 2023        En los Recibos se 
liquidarán como "Acuerdo 2023 XXXX Tramo - Suma No Remunera�va"        

No estarán sujetas a aportes ni contribuciones, ni retenciones de ningún �po 
ni naturaleza por no ser regular ni habitual, salvo los siguientes:

ROBERTO J. VARGAS
Secretario General

U.T.H.G.R.A. Seccional Viedma

| |Alem 166  (8500) Viedma  Rio Negro
Tel./fax.: (02920) 432306
@gastronomicos.viedma

UNIÓN DE TRABAJADORES DEL TURISMO, HOTELEROS
Y GASTRONÓMICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA

SECCIONAL VIEDMA

SUELDOS

Períodos

d e s d e 1 5 E n e r o 2 0 2 4d e s d e 1 5 E n e r o 2 0 2 4
h a s t a J u n i o 2 0 2 4h a s t a J u n i o 2 0 2 4
d e s d e 1 5 E n e r o 2 0 2 4
h a s t a J u n i o 2 0 2 4

ESCALA DE

ACUERDO SALARIAL
2024

CCT 389/04
DESCARGAR
ARCHIVO



HOTELES
RESTAURANT

CAFÉ - BAR - CONFITERIAS

CATEGORIA 1
Cadete - Porteria - Frutero - Portero - Peones - Peones generales - Toilletero - 
Transporte - Comisionista - Lavacopas - Guardarropista - Ascensorista de servicios - 
Groom -

CATEGORIA 2
Montaplato de cocina - Ascensorista - Cadete - Portaría - Bagajista - Sereno vigilador - 
Mensajero - 1/2 oficial auxiliar de recepción - Foguista - Encerador de pisos - Mozo 
mostrador - Auxiliar recibidor de mercadería - Engrasador - Centrifugador - Estuferas - 
Jardinero - Cobrador - Empaquetador - Repartidor - Delivery - Auxiliar administrativo 

CATEGORIA 3 
Ayudantes de Panadero de cocina de barman y de fiambrero - Capataz de peones - 
Gambucero - Cafetero - Comis - Comis de vinos y de comedor de niños - Empleado 
Administrativo - Recibidor de mercadería - Planchadora - Lencera - Lavandera - 
Capataz de peones generales - Mozo de personal - Mozo de mostrador de atención al 
cliente -

CATEGORIA 4 
Medio oficial - Panadero - Mucamas - Valet portero - Telefonista - Encargado depósito 
inventario - Oficial de oficios varios - Chofer y/o garajista - Bodeguero - Capataz 
comedor de Administración - Cocktelero - Planchadora a mano - Sandwichero y 
minutero -

CATEGORIA 5 
Comis de cocina - Oficial panadero - Jefe de telefonista - Cuenta corrintista - Cajero 
comedor - Ayudante contador - Adicionista comedor - Capataz - Encargado de sección 
- Fichero - Guardavida - Empleado principal administrativo - Comis de suit - Fiambre 
despacho - Cajero adicionista - Portero - Fiambrero o sandwichero principal - Cajero 
y/o fichero - Adicionista - Empleado principal técnico especialista ( Disc Jokey - 
iluminación - sonido) -

CATEGORIA 6 
Jefe de partida - Cocinero - Mozo de salón y de vinos - Camareras/os - Gobernanta - 
Conserje principal - Empleado principal administrativo - Recepcionista - Barman - 
Mozo de piso - Maitre de niños - Postrero - Cheff de fila - Jefe de compras y ventas - 
Rotisero - Jefe de brigada - Maestro de pala pizzero - Maestro Facturero - Maestro 
Pastelero - Masajista - Capataz o encargado - Parrillero - Capataz de sala - Mozos 
comedor de niños -

CATEGORIA 7 
Jefe de brigada - Gobernanta principal - Maitre principal - Conserje principal - Jefe de 
recepción - Jefe Técnico especial de oficio - Jefe de conserjería -





ANEXO I
ACUERDO COMPLEMENTARIO I DICIEMBRE 2023
ACUERDO COMPLEMENTARIO II FEBRERO 2024

C
A
T

15 ENERO 2024 MARZO 2024

Acuerdo
Complementario I

1

2

3

4

5

6

7

1

2

3

4

5

6

7

1

2

3

4

5

6

7

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 22.610

$ 24.008

$ 24.882

$ 26.520

$ 27.689

$ 30.157

$ 33.503

$ 90.441

$ 96.033

$ 99.529

$ 106.080

$ 110.754

$ 120.626

$ 134.011

$ 93.589

$ 99.398

$ 102.982

$ 111.869

$ 118.176

$ 124.580

$ 160.377

$ 105.133

$ 111.621

$ 114.357

$ 124.113

$ 129.230

$ 132.835

$ 171.663

3 ESTRELLAS CATEGORIA “B”  3 COPAS

4 ESTRELLAS CATEGORIA “A”

CATEGORIA “ESPECIAL”

$ 45.220

$ 48.017

$ 49.764

$ 53.040

$ 55.377

$ 60.313

$ 67.005

$ 135.611

$ 144.050

$ 149.293

$ 159.120

$ 166.131

$ 180.939

$ 201.016

$ 512.497

$ 544.190

$ 563.997

$ 601.118

$ 627.607

$ 683.548

$ 759.395 

$ 376.836

$ 400.140

$ 414.704

$ 441.999

$ 461.476

$ 502.609

$ 558. 378

$ 23.397

$ 24.849

$ 25.745

$ 27.967

$ 29.544

$ 31.145

$ 40.094

$ 26.283

$ 27.905

$ 28.589

$ 31.028

$ 32.307

$ 33.209

$ 42.916

$ 46.794

$ 49.699

$ 51.491

$ 55.935

$ 59.088

$ 62.290

$ 80.189

$ 140.383

$ 149.097

$ 154.473

$ 167.804

$ 177.265

$ 186.870

$ 240.566

$ 530.336

$ 563.255

$ 583.563

$ 633.925

$ 669.666

$ 705.954

$ 908.804

$ 389.953

$ 414.158

$ 429.091

$ 466.121

$ 492.402

$ 519.084

$ 668.238

$ 52.566

$ 55.810

$ 57.178

$ 62.056

$ 64.615

$ 66.418

$ 85.832

$ 157.699

$ 167.431

$ 171.535

$ 186.169

$ 193.845

$ 199.253

$ 257.495 

$ 595.753

$ 632.517

$ 648.022

$ 703.307

$ 732.303

$ 752.734

$ 972.758

$ 438.054

$ 465.086

$ 476.487

$ 517.137

$ 538.458

$ 553.481

$ 715.263

Gra�ficación
extraordinaria

no remunera�va
diciembre 2023

FEBRERO 2024

Acuerdo
Complementario I

Primer Tramo
Suma No

Remunera�va

20 MARZO 2024

Acuerdo
Complementario II

Primer Tramo
Suma No

Remunera�va
Febrero 2024

Acuerdo
Complementario I

Acuerdo
Complementario II

Primer Tramo
Suma No

Remunera�va

Segundo Tramo
Suma No

Remunera�va

ABRIL 2024

Acuerdo
Complementario I

Acuerdo
Complementario II

Segundo Tramo
Suma No

Remunera�va

Tercer Tramo
Suma No

Remunera�va

MAYO 2024

Acuerdo
Complementario II

CuartoTramo
Suma No

Remunera�va

NUEVO

BÁSICO

JUNIO 2024

NUEVO

BÁSICO

CONFORMADO

$ 22.610

$ 24.008

$ 24.882

$ 26.520

$ 27.689

$ 30.157

$ 33.503

$ 22.610

$ 24.008

$ 24.882

$ 26.520

$ 27.689

$ 30.157

$ 33.503

$ 45.220

$ 48.017

$ 49.764

$ 53.040

$ 55.377

$ 60.313

$ 67.005

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 23.397

$ 24.849

$ 25.745

$ 27.967

$ 29.544

$ 31.145

$ 40.094

$ 23.397

$ 24.849

$ 25.745

$ 27.967

$ 29.544

$ 31.145

$ 40.094

$ 46.794

$ 49.699

$ 51.491

$ 55.935

$ 59.088

$ 62.290

$ 80.189

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 35.000

$ 26.283

$ 27.905

$ 28.589

$ 31.028

$ 32.307

$ 33.209

$ 42.916

$ 26.283

$ 27.905

$ 28.589

$ 31.028

$ 32.307

$ 33.209

$ 42.916

$ 52.566

$ 55.810

$ 57.178

$ 62.056

$ 64.615

$ 66.418

$ 85.832
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